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W dniach 16-18.10.2014r. Został rozegrany 24 RAJD DOLNOŚLĄSKI. W zawodach wzięli
udział zawodnicy GK Forge TVS Rally Team ? Jarosław i Marcin Szeja. Po bardzo dobrej,
równej i rozważnej jeździe w trudnych warunkach załoga wygrała rajd w swojej klasie 6F
oraz zajęła 3 miejsce w klasyfikacji samochodów jednonapędowych. Wyniki te dały
zwycięstwo w klasyfikacji końcowej Pucharu Fiesty oraz 3 Miejsce w ?''śce''.

-  Pełne emocji były te zawody. Wiedziałem że najmniejszy błąd może przekreślić starania całego zespołu, wysiłek na
który pracowaliśmy przez całe sezon 2014 Rajdowych Samochodowych Mistrzostw Polski. GK FORGE Rally Team
jest Mistrzem Polski, podkreślę cały zespół ,ponieważ tytuł zdobylismy wspólnie. Załoga ,sponsor, nasza rajdów-ka,
sprawny serwis oraz wiele osób nam życzliwych przyczyniło się do tego wyniku. Nie było łatwo, a 24 Rajd
Dolnośląski moim zdaniem był największym wyzwaniem tegorocznych Mistrzostw Polski. Bardzo wymagająca trasa
,a na dodatek jesienna pogoda, która ufundowała nam zmienne warunki. Olbrzymie ilości błota i rozjeżdżonej mazi,
nie raz wprowadzało naszą rajdów-kę w poślizg. Na dodatek konkurencja narzuciła tak mordercze tempo, więc
musieliśmy podnieś rękawice i odpowiedzieć na wyzwanie, a  same dotarcie do mety nie dawało nam zwycięskiego
tytułu na koniec rozgrywek. A po tak ciężkim rajdzie jeszcze lepiej smakuje to zwycięstwo. - komentuje
kierwca Jarosław Szeja

 - Najwiekszę podziękowania kieruję dla naszego sponsora GK FORGE Plastyczna Obróbka Metali z Goleszowa za
możliwość uczestniczenia w tak wspaniałej przygodzie. A przygody ciąg dalszy, ponieważ nasz sponsor zdecydował
podarować nam bonusowy rajd. Wiec nie jest to koniec sezonu i widzimy się na Kryterium Asów podczas Barbórki
Warszawskiej 2014. - zaprasza rajdowiec

W sezonie 2014 załogę Jarek & Marcin Szeja wspierają firmy: GK Forge Obróbka Plastyczna Metali, TVS, Darma, Deco-
Car, Minimax, OX.pl, Evo-Tech. 
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